Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 1 de 5

Município de Reguengos de Monsaraz

Edital n.º 02/VP/CUL/2025

Atribuição de lugares para bares, tasquinhas e stand’s institucionais
– Festas de Santo António 2025

Marta Sofia da Silva Chilrito Prates, Presidente da Câmara Municipal do Concelho de Reguengos de

Monsaraz, torna público que, conforme deliberação da Câmara Municipal de 02 de abril de 2024, que

a atribuição de lugares para bares, tasquinhas e stand's institucionais para as Festas de Santo

António 2025, a realizar de 12 a 15 de junho de 2025, obedecerá as seguintes regras:

I – BARES

A - Caracterização dos lugares

O Município de Reguengos de Monsaraz irá proceder à atribuição de dez lugares para bares para

todas as comissão de festas e associações de cariz recreativo, desportivo, cultural, social ou juvenil

durante as Festas de Santo António 2025, nos termos do presente número.

B- Inscrição

1-As comissões de festas e as associações interessadas em participar com um bar nas Festas de Santo

António, devem manifestar a sua vontade, através da inscrição a formalizar, em requerimento

próprio disponibilizado pelos serviços municipais, o qual deverá ser devidamente assinado;

2- O requerimento poderá ser enviado pelo correio para o Município de Reguengos de Monsaraz,

entregue em mão no serviço de Cultura do mesmo Município, ou para o e-mail cultura@cm-

reguengos-monsaraz.pt, até às 16:30h do dia 28 de abril de 2025;

3- As inscrições enviadas por correio deverão dar entrada no Município de Reguengos de Monsaraz

dentro do prazo previsto no número anterior, sob pena de não se considerarem aceites;

4- A caracterização e disposição dos lugares no recinto das festas consta de planta que se encontra

junta ao processo, podendo os interessados solicitar a sua consulta.

C- Seleção e atribuição de lugares

1-A seleção das comissões de festas e das associações será efetuada através de sorteio. O sorteio

contemplará inicialmente um lugar a uma comissão de festas ou associação de cada uma das

freguesias do concelho;

2- A atribuição dos lugares no recinto será efetuada por escolha, sendo esta realizada pela ordem

sequencial das comissões ou associações sorteadas;

mailto:cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 2 de 5

3- Não estando presentes no ato de sorteio representantes da comissão de festas ou da associação

sorteada a atribuição do lugar no recinto será efetuada pela comissão de abertura de propostas e de

atribuição de lugares.

4- Caso seja verificado alguma anomalia durante o sorteio, o mesmo deverá ser repetido de

imediato.

D- Realização do Sorteio

O sorteio realizar-se-á às 14:30h do dia 2 de maio de 2025 no Salão Nobre do Edifício dos Paços do

Município de Reguengos de Monsaraz, em ato público, perante a comissão de abertura de propostas

e de atribuição de lugares.

II- BARES – LUGARES SOBRANTES

A-Caracterização dos Lugares

1- No caso em que se verifique o não preenchimento dos dez lugares disponíveis para bares por

parte de comissões de festas ou de associações recreativas, desportivas, culturais, sociais e juvenis, a

Câmara Municipal colocará os lugares sobrantes a concurso entre pessoas jurídicas não referidas no

número anterior;

2- Para efeitos do número anterior, a Câmara Municipal através de Edital afixado nos locais de estilo

informará do número de lugares sobrantes, do prazo para a apresentação de candidaturas e de todo

o procedimento concursal;

B- Valor Base de atribuição

O valor base de atribuição dos lugares destinados a bares sobrantes é de 250,00 €.

III – TASQUINHAS

A - Caracterização dos lugares

O Município de Reguengos de Monsaraz irá proceder à atribuição de dois lugares para tasquinhas

para todas as comissão de festas e associações de cariz recreativo, desportivo, cultural, social ou

juvenil durante as Festas de Santo António 2025, nos termos do presente número.

B- Inscrição

1-As comissões de festas e as associações interessadas em participar com uma tasquinha nas Festas

de Santo António, devem manifestar a sua vontade, através da inscrição a formalizar, em

requerimento próprio disponibilizado pelos serviços municipais, o qual deverá ser devidamente

assinado;

2- O requerimento poderá ser enviado pelo correio para o Município de Reguengos de Monsaraz,

entregue em mão no serviço de Cultura do mesmo Município, ou para o e-mail cultura@cm-

reguengos-monsaraz.pt, até às 16:30h do dia 28 de abril de 2025;

mailto:cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt
mailto:cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 3 de 5

3- As inscrições enviadas por correio deverão dar entrada no Município de Reguengos de Monsaraz

dentro do prazo previsto no número anterior, sob pena de não se considerarem aceites;

4- A caracterização e disposição dos lugares no recinto das festas consta de planta que se encontra

junta ao processo, podendo os interessados solicitar a sua consulta.

C- Seleção e atribuição de lugares

1-A seleção das comissões de festas e das associações será efetuada através de sorteio. O sorteio

contemplará inicialmente um lugar a uma comissão de festas ou associação de cada uma das

freguesias do concelho;

2- A atribuição dos lugares no recinto será efetuada por escolha, sendo esta realizada pela ordem

sequencial das comissões ou associações sorteadas;

3- Não estando presentes no ato de sorteio representantes da comissão de festas ou da associação

sorteada a atribuição do lugar no recinto será efetuado pela comissão de abertura de propostas e de

atribuição de lugares.

4- Caso seja verificado alguma anomalia durante o sorteio, o mesmo deverá ser repetido de

imediato.

D- Realização do Sorteio

O sorteio realizar-se-á às 15:30h do dia 02 de maio de 2025 no Salão Nobre do Edifício dos Paços do

Município de Reguengos de Monsaraz, em ato público, perante a comissão de abertura de propostas

e de atribuição de lugares.

IV- TASQUINHAS – LUGARES SOBRANTES

A-Caracterização dos Lugares

1- No caso em que se verifique o não preenchimento dos dois lugares disponíveis para tasquinhas

por parte de comissões de festas ou de associações recreativas, desportivas, culturais, sociais e

juvenis sedeadas, a Câmara Municipal colocará os lugares sobrantes a concurso entre pessoas

jurídicas não referidas no número anterior;

2- Para efeitos do número anterior, a Câmara Municipal através de Edital afixado nos locais de estilo

informará do número de lugares sobrantes, do prazo para a apresentação de candidaturas e de todo

o procedimento concursal.

B- Valor Base de atribuição

O valor base de atribuição dos lugares destinados a tasquinhas sobrantes é de 350,00 €.

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 4 de 5

V – STANDS INSTITUCIONAIS

A - Caracterização dos lugares

O Município de Reguengos de Monsaraz irá proceder à atribuição de dez lugares para stand’s

institucionais para todas as comissão de festas e associações de cariz recreativo, desportivo, cultural,

social ou juvenil durante as Festas de Santo António 2025, nos termos do presente número.

B- Inscrição

1-As associações interessadas em participar com um stand institucional nas Festas de Santo António,

devem manifestar a sua vontade, através da inscrição a formalizar em impresso próprio

disponibilizado pelos serviços municipais, que pode ser enviado pelo correio para o Município de

Reguengos de Monsaraz, entregue em mão no serviço de Cultura do mesmo Município, ou para o e-

mail cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt,  até às 16:30h do dia 28 de abril de 2025;

2- As inscrições enviadas por correio deverão dar entrada no Município de Reguengos de Monsaraz

dentro do prazo previsto no número anterior, sob pena de não se considerarem aceites.

C- Seleção e atribuição de lugares

1-A seleção das associações será efetuada através de sorteio, de entre aquelas que procederam à

inscrição.

2- A atribuição dos lugares no recinto será efetuada por escolha, sendo esta realizada pela ordem

sequencial das associações sorteadas.

3- Não estando presente no ato do sorteio representante da associação sorteada a atribuição do

lugar no recinto será efetuada pela comissão de abertura de propostas e de atribuição de lugares.

4- Caso seja verificado alguma anomalia durante o sorteio, o mesmo deverá ser repetido de

imediato.

5 - No decorrer do sorteio caso alguma associação desista do lugar atribuído a mesma será colocada

como suplente no último lugar da ordem sequencial

D- Realização do Sorteio

O sorteio realizar-se-á às 16:00h do dia 2 de maio de 2025 no Salão Nobre do Edifício dos Paços do

Município de Reguengos de Monsaraz, em ato público, perante a comissão de abertura de propostas

e de atribuição de lugares.

VI – DISPOSIÇÕES GERAIS

A – Aceitação das regras

A apresentação de propostas no âmbito do presente concurso determina a aceitação das presentes

regras de atribuição de lugares para bares, tasquinhas e stand’s institucionais nas Festas de Santo

António 2025.

mailto:cultura@cm-reguengos-monsaraz.pt

Município de Reguengos de Monsarazl
Praça da Liberdade | Apartado 6 | 7201-970 Reguengos de Monsaraz

Tel. (+351) 266 508 040 | Fax. (+351) 266 508 059
geral@cm-reguengos-monsaraz.pt | www.cm-reguengos-monsaraz.pt

Página 5 de 5

B – Montagens

1 - A montagem das instalações só poderá ser feita com a apresentação do cartão livre – trânsito e

mediante autorização dos funcionários presentes no local, e decorrerá no dia 11 de junho de 2025

até às 16horas;

2 – A montagem deverá esta concluída, impreterivelmente, até às 22h do dia 11 de junho;

3 – Cabe ao Município de Reguengos de Monsaraz definir os lugares de implantação dos

participantes, de acordo com a planta do recinto das Festas;

4 - Após o período de montagem não é permitida a circulação de quaisquer veículos dentro do

recinto das Festas, com exceção dos participantes que necessitem de reabastecer;

5- Não é permitida a permanência das viaturas nas áreas de Divertimento/Exposições, devendo as

mesmas ser estacionadas em lugar próprio.

C – Desmontagens

As desmontagens deverão efetuar-se no dia 16 de junho até as 19 horas.

D – Deveres dos participantes

1 – Os participantes ficam obrigados ao cumprimento dos seguintes deveres:

a) Assegurar o melhor aspeto de arranjo, limpeza e higiene das suas instalações, em

cumprimento das normas legais em vigor;

b) Preservar todo o equipamento municipal, sendo responsáveis pelos danos que direta ou

indiretamente provoquem;

c) Não ceder os lugares que lhe sejam atribuídos, total ou parcialmente, a título oneroso ou

gratuito;

d) Assegurar que o material a instalar nos lugares atribuídos respeita todas as regras de

segurança e de prevenção de acidentes;

e) Cumprimento da legislação em vigor referente à higiene dos géneros alimentícios.

E – Dúvidas e omissões

As dúvidas e omissões suscitadas pelo presente edital serão dirimidas e integradas pela organização

das Festas de Santo António 2025, mediante decisão da Senhora Presidente da Câmara Municipal de

Reguengos de Monsaraz.

Reguengos de Monsaraz, 2 de abril de 2025

A Presidente da Câmara Municipal

	Edital n.º 02/VP/CUL/2025
	Atribuição de lugares para bares, tasquinhas e stand’s institucionais – Festas de Santo António 2025

	I – BARES
	A - Caracterização dos lugares
	B- Inscrição
	C- Seleção e atribuição de lugares
	D- Realização do Sorteio

	II- BARES – LUGARES SOBRANTES
	A-Caracterização dos Lugares
	B- Valor Base de atribuição

	III – TASQUINHAS
	A - Caracterização dos lugares
	B- Inscrição
	C- Seleção e atribuição de lugares
	D- Realização do Sorteio

	IV- TASQUINHAS – LUGARES SOBRANTES
	A-Caracterização dos Lugares
	B- Valor Base de atribuição

	V – STANDS INSTITUCIONAIS
	A - Caracterização dos lugares
	B- Inscrição
	C- Seleção e atribuição de lugares
	D- Realização do Sorteio

	VI – DISPOSIÇÕES GERAIS
	A – Aceitação das regras
	B – Montagens
	C – Desmontagens
	D – Deveres dos participantes
	E – Dúvidas e omissões

Relatório de acessibilidade

		Nome do arquivo:

		Edital nº 2 - FSA - Bares tasquinhas e stand's.pdf

		Relatório criado por:

		Organização:

[Insira as informações pessoais e da organização na caixa de diálogo Preferências > Identidade.]

Resumo

O verificador encontrou problemas que podem impedir a acessibilidade completa ao documento.

		Necessita de verificação manual: 2

		Aprovado manualmente: 0

		Reprovado manualmente: 0

		Ignorado: 1

		Aprovado: 14

		Com falha: 15

Relatório detalhado

		Documento

		Nome da regra		Status		Descrição

		Indicador de permissão de acessibilidade		Aprovado		Indicador de permissão de acessibilidade deve estar configurado

		PDF somente imagem		Aprovado		O documento não é um PDF com imagens somente

		PDF com tags		Com falha		O documento está marcado como PDF

		Ordem de leitura lógica		Necessita de verificação manual		A estrutura do documento oferece uma ordem de leitura lógica

		Idioma principal		Aprovado		O idioma do texto foi especificado

		Título		Aprovado		O título do documento é exibido na barra de título

		Marcadores		Aprovado		Os marcadores estão presentes em grandes documentos

		Contraste de cor		Necessita de verificação manual		O documento tem contraste de cor apropriado

		Conteúdo da página

		Nome da regra		Status		Descrição

		Conteúdo marcado		Com falha		Todo o conteúdo da página está marcado

		Anotações marcadas		Com falha		Todas as anotações estão marcadas

		Ordem de tabulação		Aprovado		A ordem de tabulação é consistente com a ordem de estruturas

		Codificação de caracteres		Aprovado		Foi fornecida codificação de caractere com segurança

		Multimídia marcada		Aprovado		Todos os objetos multimídia estão marcados

		Cintilação da tela		Aprovado		A página não causará cintilação da tela

		Scripts		Aprovado		Não há scripts inacessíveis

		Respostas cronometradas		Aprovado		A página não exige respostas cronometradas

		Links de navegação		Aprovado		Os links de navegação não são repetitivos

		Fomulários

		Nome da regra		Status		Descrição

		Campos de formulário marcados		Aprovado		Todos os campos do formulário estão marcados

		Descrições de campo		Aprovado		Todos os campos do formulário possuem descrição

		Texto alternativo

		Nome da regra		Status		Descrição

		Texto alternativo de imagens		Com falha		Figuras requerem texto alternativo

		Texto substituto aninhado		Com falha		O texto substituto nunca será lido

		Associado com conteúdo		Com falha		Texto alternativo deve ser associado a algum conteúdo

		Ocultar anotações		Com falha		O texto alternativo não deve ocultar anotações

		Textos alternativos de outros elementos		Com falha		Outros elementos que exigem texto alternativo

		Tabelas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Linhas		Com falha		TR deve ser um filho de Table, THead, TBody ou TFoot

		TH e TD		Com falha		TH e TD devem ser filhos de TR

		Cabeçalhos		Com falha		As tabelas devem ter cabeçalhos

		Regularidade		Com falha		As tabelas contêm um número igual de colunas em cada linha ou de linhas em cada coluna.

		Resumo		Ignorado		As tabelas devem ter um resumo

		Listas

		Nome da regra		Status		Descrição

		Itens de lista		Com falha		LI deve ser filho de L

		Lbl e LBody		Com falha		Lbl e LBody devem ser filhos de LI

		Cabeçalhos

		Nome da regra		Status		Descrição

		Aninhamento apropriado		Com falha		Aninhamento apropriado

Voltar ao topo